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پیش  چهــار ســال 
شــعار کنگره‌ی جهانی 
رم  شهر  در  حسابداران 
از »مرزهای  بود  عبارت 
جهانی، مرزهای حسابداری« اما در نوامبر 
۲۰۱۸، شهر ســیدنی استرالیا با شعاری 
بدون نشانه از حســابداری »چالش‌های 
جهانــی و رهبران جهانــی«؛ بزرگترین 
رویداد حرفه حسابداری دنیا که هر چهار 
ســال یکبار همزمان با تشــکیل مجمع 
سالانه فدراسیون بین‌المللی حسابداران1 
)IFAC( برگزار می‌شــود و آن را می‌توان 
المپیــک حســابداری خوانــد، میزبان 

حسابداران دنیا بود. 
ایران  خبــره  حســابداران  انجمــن 
ایران  و جامعــه‌ حســابداران رســمی 
دو تشــکل حرفــه‌ای عضو فدراســیون 
که  هســتند  بین‌المللــی حســابداران 
اینجانب به نمایندگــی آن‌ها در مجمع 

آیفک و همچنین کنگره شرکت کردم.
آیفک، از مرز چهل سالگی گذشت
 فدراســیون بین‌المللی حســابداران 
»آیفک« در ســال ۱۹۷۷ در ســوییس 
ثبت شــد ولی محل فعالیت آن در شهر 
نیویورک قــرار دارد. چشــم‌انداز آیفک 
این اســت کــه نقش اساســی حرفه‌ی 
حســابداری را در سطح دنیا در توسعه‌ی 

ســازمان‌های قــوی و پایــدار، بازارهای 
مالی و اقتصاد جهانی بشناســاند. بر این 
اســاس مأموریت اصلی آیفک عبارت از 
خدمت‌رسانی برای منافع عمومی و حرفه 
حســابداری از طریق حمایت از گسترش 
اســتانداردهای بین‌المللی با کیفیت بالا، 
ترویــجِ پذیرش و اجرای اســتانداردهای 
مزبور و ظرفیت ســازی برای تشکل‌های 
حرفــه‌ای حســابداری اســت. از این‌رو، 
تشکل‌های حرفه‌ای حسابداری از سراسر 
دنیــا در چارچوب اصــول و ضوابط آن 
می‌توانند به عضویــت آیفک درآیند. در 
حال حاضر این تشکل جمعا ۱۷۸ عضو از 
۱۳۱ کشور جهان مشتمل بر ۱۵۲ عضو 
اصلی2 و ۲۶ عضو وابسته3 دارد. با توجه به 
گستره‌ی بین‌المللی اعضا و تعدد کشورها 
می‌توان به اهمیت و اعتبار آیفک و سطح 
بالای مجامع و نشســت‌های آن پی برد. 
نقــش آیفــک زمانی پررنگ‌تر شــد که 
مفاهیم و نظریه‌های جهانی‌سازی، حذف 
 مرزهای سیاســی، پولی، گمرکی، ادغام 
بازارهــای مالــی و توســعه‌ی حقــوق 
بین‌الملل و انعقاد توافقــات و معاهدات 
منطقه‌ای راهبرد جهانی شــد، به‌ترتیبی 
که آثــار خود را در ضرورت تدوین اصول 
و ضوابط حرفه‌ای شــامل استانداردهای 
بین‌المللی گذاشت. ازاین‌رو، آیفک نسبت 

 به تحولات بازارهای جهانی حساس بوده 
و یک تشــکیلات حرفه‌ای مهم محسوب 

می‌شود.
آیفک: چشم اندازها و ساختار

آیفک چشم‌انداز خود را معرفی حرفه‌ی 
حسابداری در سطح جهانی و شناساندن 
آن به بازارهای مالی و اقتصادهای جهانی 
در نظر گرفته است. با توجه به این چشم 
انداز، مأموریت‌هــای آیفک را این چنین 
می‌توان خدمت به منافع و علایق عمومی 
از طریق مشارکت در توسعه‌ی رهنمودها و 
استانداردهای باکیفیت تخصصی، تسهیل 
و پیاده‌ســازی رهنمودها و استانداردها، 
شرکت در توسعه‌ی تشکل‌های حرفه‌ای 
حســابداری و مؤسسات حرفه‌ای، ارتقای 
جایگاه حســابداران حرفه‌ای در ســطح 
جهانــی و گفت‌وگو در خصــوص منافع 

عمومی برشمرد. 
 بــه لحاظ ســاختاری، بالاترین رکن 
آیفک شورا4 مرکب اســت از نماینده‌ی 
هر یک از اعضا که معمولاً ســالی یک‌بار 
در خصــوص موضوعــات در صلاحیت 
مجامع عمومی تشــکیل می‌شود. هیأت 
عامــل5 به تعداد تا ۲۳ نفر، مســئولیت 
سیاســت‌گذاری و اجرایی نمودن اهداف 
و ماموریت‌های فدراســیون را به عهده 
دارد. ر‌ییس6 و معــاون7 وی برای مدت 

چالش‌های جهانی
رهبران جهانی

سعید جمشیدی فرد 

گزارشی از کنگره‌ی جهانی حسابداری و مجمع سالانه‌ی آیفک سیدنی ۲۰۱۸
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دو سال در رأس هیأت انتخاب می‌شوند 
اما بالاترین مقام برای اجرای تصمیمات 
دبیرکل  یــا  اجرایی8  رییــس  هیــأت، 
اســت. هیأت نظارت بر منافع عمومی9 
هیأتی مســتقل و جهانی است که برای 
تشــریک مســاعی با آیفک در ارتباط با 
هیأت‌های استاندارگذار بین‌المللی نظیر 
حســابداری11،  آموزش  حسابرســی10، 
اخلاق و رفتار حرفه‌ای حســابداران12 و 
همچنین پنل مشاوره‌ای رعایت13 نقش 
نظارتی را به عهده داشــته و در ارتباط 
با هیأت استانداردهای حسابداری بخش 
عمومــی14 کمیته‌ی منافــع عمومی15با 
هماهنگی آیفک مسئولیتی تقریباً مشابه 

را دارد. 
در تشــکیلات فدراسیون کمیته‌هایی 
نیــز شــامل حسابرســی، حاکمیتــی، 
برنامه‌ریــزی و مالــی و همچنین گروه 
مشــورتی سیاســت‌گذاری عمومــی و 
وظایفی هســتند.  عهــده‌دار  مقررات16 
علاوه بــر این‌ها، کمیته‌ی‌ انتصابات17 به 
بررســی صلاحیت متقاضیان نامزدی در 
هیأت عامل و کمیته‌ها و پیشنهاد آن‌ها 

می‌پردازد.  
کمیته‌های تخصصی آیفک

در آیفــک چنــد کمیتــه‌ی مهــم 
تخصصــی نیــز در تعامــل بــا حرفه و 
اعضا فعالیت می‌کند. کمیته‌ی توســعه 
تشــکل‌های حســابداری حرفه‌ای18 که 
درصدد اســت تا به چالش‌های موجود 
در بحث توسعه‌ی پایدار در سراسر دنیا 
بپــردازد و در پی راه‌حل بــرای آن‌ها و 
تبادل نظر و تعامل تشکل‌های حرفه‌ای 
باشــد. کمیته‌ی حسابداران حرفه‌ای در 
محیط کســب‌وکار19 که بــر موضوعات 
حســابداران شاغل در محیط کسب‌وکار 
و نه حسابرســان از جمله خدمات مالی، 
خدمــات کســب و ‌‌‌کار و یــا خدمــات 
آموزشــی متمرکز بــوده و بــه تأمین 

نیازهای کارفرمایان نیز می‌پردازد. 
بااهمیت دیگــری که در  کمیتــه‌ی 
مباحــث روز نقش برجســته‌ای برعهده 
دارد، کمیته‌ی مؤسسات حرفه‌ای کوچک 

و متوسط20 اســت. بنگاه‌های کوچک و 
متوســط به لحاظ تعداد و نقشی که در 
اقتصــاد جهانی بازی می‌کنند از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردارند، چنان‌که مؤسســات 
حرفه‌ای و حسابرســی نیز در این دسته 
قــرار می‌گیرند. این کمیته‌ی امر ضابطه 
و مقررات‌گذاری برای مؤسسات کوچک 
و متوســط را به اجرا درمی‌آورد. از دیگر 
کمیته‌هــای آیفک کمیته‌ حسابرســان 
فراملیتی21 اســت. درحالی‌کــه اقتصاد 
مرزهای ملی را در می‌نوردد، حسابرسان 
نیز بایــد انطباق و امــکان لازم را برای 
همراه شــدن با این تغییر و پیوســتن 
بــه محیط بین‌المللــی را بیابند. مثلًا با 
توجه به سیاســت جهانی شدن و حذف 
مرزهــای سیاســی و جغرافیایی که به 
ضرورت تدوین استانداردهای بین‌المللی 
حسابرســی و یا گزارشگری مالی منجر 
شده، کمیته‌‌ی یادشده سعی می‌کند در 
خدمت حسابرســان قرار گرفته تا آن‌ها 

نیز در این روند آماده‌تر عمل کنند. 
تصمیمات شورای اعضا

جلسه‌ی رســمی شــورا در روز اول 
نوامبــر ۲۰۱۸ در شــهر ســیدنی که 
اســترالیا محســوب  اقتصادی  پایتخت 
می‌شود در مرکز همایش‌های سیدنی22 
یکی از جدیــد و مجهز‌ترین مجموعه‌ها 
تشکیل شد. جلسه‌ی شورا با حضور ۹۸ 
عضو دارنده‌ی رای مشتمل بر نمایندگان 
یا از طریق وکالت رســمیت یافت و در 
۹ بخش مشتمل بر ۱۷ دستور جلسه‌ی 
مشخص که قبلًا با مستندات مربوط در 
اختیــار اعضا قرار گرفته بــود به‌منظور 
تصویب یا بحــث و یا اطلاع اعضا برگزار 
شــد. اهم دستور جلسات شامل تصویب 
پذیرش اعضای جدید، اخراج و یا تعلیق 
آن‌هــا، اصلاحــات در برخــی مقررات، 
تصویــب برنامــه راهبردی دو ســالانه 
بودجه  عملکرد،  گزارش   ،۲۰۲۰-۲۰۱۹
و مالی و گزارش هیأت‌ها و کمیته‌ها در 
موارد حسابرســی داخلی، برنامه‌ریزی و 
مالــی، نامزدهای ارکان بود که حســب 

مورد اتخاذ تصمیم شد. 

اینجانب بــه نمایندگی از هر دو عضو 
ایرانی آیفک، انجمن حســابداران خبره 
و جامعه حســابداران رسمی در جلسه 

سالانه‌ی شورا شرکت کردم. 
نقاط ضعف آیفک

با وجودیکه تشکیلات و سیاست‌گذاری‌ها 
در آیفک چارچوبی بــر گرفته از اراده‌ی 
اعضا نمود کرده و مبتنی بر ســاختاری 
بین‌المللی و مســتقل نشان می‌دهد، به 
لحاظ کیفی واجد ایرادات مهمی اســت. 
به عنــوان مثال، جمع‌بنــدی کمیته‌ی‌ 
انتصابات که برای اتخاذ تصمیم در شورا 
مطرح می‌گردد به نحوی است که اعضای 
شــورا ناچار از تأیید تصمیمات کمیته‌ی 
انتصابات می‌شــوند و نقش انتخابی خود 
را کم‌تــر بروز می‌دهنــد. می‌توان گفت 
کــه اساســنامه‌ی آیفک کاســتی‌هایی 
دارد بترتیبی کــه تأثیر کمیته‌ انتصابات 
و نقــش هیأت عامــل و رییس و رییس 
اجرایی در سیاست‌گذاری چشم‌گیر بوده 
و تصمیم‌گیری توســط شــورا تقریباً به 
صورت فرمالیته بنظر می‌رسد. البته تمام 
این فرآیند قانونی و مبتنی بر اساسنامه و 

سایر مقررات آیفک است.
دیدار با مسئولان آیفک

در سفر اخیر با همفکری‌های بی دریغ 
جناب آقای ارباب سلیمانی تلاش کردم تا 
با همــکاران آیفک دیدار و گفتگو کنم تا 
از این طریق بتوانیم گستره و توانایی‌های 
جامعه‌ی حرفه‌ای ایــران را معرفی کنم. 
بنابراین در طــول روز برگزاری مجمع و 
سپس چهار روز کنگره به معرفی حرفه‌ی 
حسابداری، تشــکل‌های حرفه‌ای، تعداد 
کل حسابداران شاغل و اعضای تشکل‌ها 
و دانشجویان حسابداری در دانشگاه‌ها و 
سایر مراکز تحصیلات عالی، مرکز آموزش 
حسابداران خبره و همکاری‌های دیرینه 
آموزشی با تشکل‌های آموزشی حرفه‌ای و 
دوره‌های تخصصی بین‌المللی و همچنین 
نشریات و کتب منتشره از طریق جامعه 
و انجمن در راستای تعهدات عضویتی از 
جمله آیین رفتار حرفه‌ای مصوب آیفک 
پرداختــم. بازخورد مشــترک از معرفی، 
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صورت برنامه‌ریزی در ایران برای ایفای 
نقــش در ارکان آیفک ســابقه‌ای جدید 

ایجاد کنم. 
اطلاعات مالی آیفک

مجموع درآمد آیفک در سال ۲۰۱۷ 
بالــغ بر ۳۲ میلیــون دلار بوده که پس 
از کســر ۳۰ میلیون دلار ۲ میلیون دلار 
مازاد درآمد داشــته است. ۱۸.۵ میلیون 
دلار از هزینه‌هــای ســال ۲۰۱۷ بطور 
مستقیم مربوط به آیفک و ۱۱.۵ میلیون 
دلار آن بــرای توســعه‌ی اســتانداردها 
صرف شــده اســت. بودجه سال ۲۰۱۸ 
نیز با تغییر افزایشی ناچیز تحقق خواهد 
یافت و بودجه سال ۲۰۱۹ نیز در همین 
 ۳۲.۳( است  پیش‌بینی شــده  محدوده 

میلیون دلار(. 
کنگره‌ی جهانی حسابداران27 

این کنگــره هر چهار ســال یک بار 
برگزار می‌شود که می‌توان آن را المپیک 
حســابداری خواند. امسال شهر سیدنی 
اســترالیا میزبان دهمین دوره بود که با 
وجود افزایش حدود ۱۵ درصدی تعداد 
شرکت‌کنندگان از نظر کیفیت برگزاری، 
برنامه‌ریزی و نظم بســیار بهتر نسبت به 
دوره قبل بنظر می‌رســید. اما در شــهر 
موزة رم آشــکارا و هدف‌دار دیده شدن 

اظهار تعجــب و بی‌اطلاعی از وضعیت و 
کمیت قابل توجه جامعه حسابداری ایران 
بود که البته بخش اعظم این شــکاف به 
غفلت و نداشتن استراتژی روشن و عملی 
در تعامل جهانی، تمرکز بر مسایل داخلی 
و درونگرا بودن ماست. در ضمن این نکته 
باید توجه کنیــم که اگرچه برای معرفی 
کمیت‌های حسابداری کشور را به عنوان 
امتیــاز مطرح کردم امــا در تحلیل مثلًا 
قریب ۴۰۰ هزار دانشــجوی حسابداری 
در ســال تحصیلی ۹۴-۹۵ نکات مهمی 
بنظر می رسد که باید در مورد آن بحث و 

تبادل نظر کنیم. 
انتصاب  عــادی  از مصوبــات مجمع 
پرزیدنت و رییــس اجرایی جدید آیفک 
بود. در این انتصاب، خانم راشل گرایمز23 
اســترالیایی پس از خاتمه دوره دو ساله 
ریاســت هیأت عالی، جای خــود را به 
آقای این-کی جو24 از کره‌ی جنوبی داد 
و آقای فایز چادهری25 بنگلادشــی پس 
از شش ســال، بالاترین مقام اجرایی را 
به آقای کوین دینسی26 کانادایی واگذار 
کرد. بنــده نیز از طرف اعضــای ایرانی 
آیفک به مســئولین جدید تبریک گفته 
و تــاش کردم حضور خــود را همزمان 
با تغییرات در ذهنشــان حک کنم تا در 

چنین رویداد بین‌المللی در سراسر شهر 
مشهود بود؛ نکته‌ای که در شهر سیدنی 
مطلقاً به چشم نمی‌آمد و جنب و جوش 
حسابداران و تبلیغات کنگره محدود به 
داخل محل البته بســیار مجهز و کامل 
مرکــز همایش‌ها بــود. علاوه بــر این، 
میهمان نــوازی و میزبانــی ایتالیایی‌ها 
مطلوب‌تــر و در شــأن و جایــگاه یک 
رخداد بین‌المللی، محســوس بود؛ شاید 
این تفاوت را باید در ریشه‌های فرهنگی 
منسجم کشــور ریشــه دار اروپایی در 
مقایسه با سرزمین نوبنیاد مهاجران و با 
ترکیب چند فرهنگی جستجو کرد. قابل 
ذکر اســت که کشور اســترالیا با حدود 
وســعت ۷.۷ میلیون کیلومتر، جمعیت 
۲۵ میلیون نفر، زبان رســمی انگلیسی 
و تولید ناخالــص داخلی ۱۲۰۰ میلیارد 
دلار در نیم‌کــره‌ی جنوبــی در گــروه 
کشورهای مشترک المنافع قرار دارد که 
از نظر شاخص‌های توسعه انسانی در رده 

سوم جهان است. 
پیش‌بینی  کنگــره  برگزارکننــدگان 
میزبانی شــش هــزار نفر کــرده بودند. 
برنامه‌های کنگره بالغ بر ۱۵۰ نشســت 
و ســخنرانی با تنوع موضوعی، نمایشگاه 
و غرفه‌های بعضی از اعضا و ســازمان‌ها، 
خبری،  پوشــش  مختلف،  مصاحبه‌های 
جلسات رســمی تشــکل‌ها و کمیته‌ها، 
محیــط گفتگــو و تبــادل نظــر برای 
شــرکت‌کنندگان، برگــزاری برنامه‌های 
آموزشــی و البته افتتاحیــه و اختتامیه‌ 
باشــکوه تماماً در یک محل طراحی شده 
بود. نظم و انضبــاط، زمان‌بندی دقیق و 
بدون تاخیر در کل برنامه‌ها و برنامه‌ریزی 
کنگــره‌ در چهــار روز کاری در چنیــن 

سطحی و گستردگی چشم‌گیر بود.
شرکت‌کنندگان در کنگره

بر اساس آخرین اطلاع، ۵۶۹۳ نفر از 
۱۳۱ کشــور در کنگره شرکت کردند. از 
نظر تعداد به مانند کنگره رم حسابداران 
از میزبان، نیجریه بیش‌ترین  صرفه نظر 
و به‌دنبال آن ژاپــن و نیوزیلند با حدود 
۱۵۰ و ۱۲۰ نفر قرار گرفتند. اما برخلاف 
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حضور نسبتاً خوب حسابداران ایرانی در 
کنگره‌ی چهار ســال پیــش در رم )۴۵ 
نفــر( و پیــش از آن در کوالالامپور، با 
وجودی‌که از سال گذشته در نظر بود که 
با هماهنگی جامعه حســابداران رسمی، 
انجمن حسابداران خبره و علاقه‌مندان، 
حضوری متعدد در کنگره داشته باشیم، 
متأســفانه با توجه به تغییرات نرخ ارز و 
کاهش ارزش ریال نسبت به دیگر ارزها از 
جمله دلار استرالیا به‌تدریج علاقه‌مندان 
منصرف شده و تنها اینجانب در جلسات 

آیفک و کنگره شرکت کردم. 
چنانچه اشــاره شد، در این کنگره نیز 
حسابداران کشور نیجریه به تعداد حدود 
۷۰۰ نفــر بیش‌ترین حاضریــن از یک 
کشــور را به خود اختصــاص دادند )در 
ســال کنگره رم ۱۱۴۵ نفــر(. این افراد 
در نشســت‌ها حضور فعال داشــتند و با 
لباس‌های رنگارنگ زیبا و سنتی متمایز 
از دیگران بودند. چنین حضور برجسته‌ای 
در رعایت برنامه‌های مدون دولت نیجریه 
بــرای اصلاحــات اقتصادی که از ســال 
۲۰۰۴ آغاز شده و نشان از اهمیتی است 
که به حســابداران در اجرای برنامه‌های 
مزبور داده‌اند. در پاسخ به کنجکاوی من 
از جهت منبع تامین هزینه‌ی شرکت در 

کنگــره یکی از آن‌ها گفت که تقریباً یک 
ســوم آن‌ها با حمایت مالــی دولت، یک 
سوم با پشــتیبانی تشکل‌های حرفه‌ای و 
بقیه با کمک شرکت‌های تحت اشتغال و 
تعدادی نیز با هزینه‌ی شخصی به کنگره 
آمده‌اند. قابل ذکر است که کشور نیجریه 
بالغ بر ۱۸۰ میلیون نفر جمعیت داشته و 
زبان رسمی آن‌ها انگلیسی، تولید ناخالص 
داخلی ۳۰۰ میلیارد دلار و عمده صارات 

آن نفت، کاکائو و لاستیک می‌باشد. 
از نظر جغرافیایی ۵۰٪ شرکت‌کنندگان 
از اقیانوســیه و منطقه پاسیفیک، ٪۲۰ 
آسیا،۱۳٪ افریقا،۱۰٪ اروپا، ۵٪ امریکای 
شــمالی٪ و خاورمیانه و امریکای جنوبی 
هر کدام ۱٪ در کنگره حضور داشــتند. 
گروه‌هــای شــرکت‌کننده را می‌تــوان 
به چهار دســته تقســیم کرد؛ مالکین 
واحدهای تجاری و مدیران عامل، مدیران 
عمومی و اجرایی، راهبران و متخصصین 
و نهایتا حسابداران و تحلیلگران مالی که 
در موسسات حرفه‌ای کوچک و متوسط 
۲۵٪، در شرکت‌های بورسی، شرکت‌های 
بزرگ، موسسات حرفه‌ای بزرگ و بخش 
دولتی هر یک ۱۵٪، شرکت‌های کوچک 
و متوسط ۱۰٪ و بقیه در موسسات غیر 

انتفاعی و دانشگاه‌ها شاغل بوده‌اند. 

اهم موضوع نشست‌های کنگره
چنان‌چه در ابتدا اشــاره شــد، شعار 
کنگره »چالــش جهانی رهبران جهانی« 
انتخــاب شــده بود کــه کم‌تــر از آن 
موضوعات حســابداری تداعی نمی‌شود. 
با مرور عناوین نشســت‌ها و سخنرانی‌ها 
مشــخص می‌شــود، مس له و انتظار از 
حسابداری جنبه‌های فنی و متداولی که 
پیش از این در سمینار و کنگره‌ها مطرح 
می‌شد نیست بلکه حســابداران باید به 
روند تغییــرات در دنیا و موضوعات مهم 
جاری حســاس بوده و همــراه با مالکان 
کسب و کارها، سیاست‌گذاران، کنشگران 
اقتصــادی و همچنین اجتماعی به دنبال 
راه‌حل، تصمیم‌ســازی و واکنش ســریع 
باشــند. از اینرو، اغلــب موضوعات طرح 
شده با تکیه به تغییرات فزاینده و سریع 
فضای کسب و کار و متغیرهای تاثیر‌گذار 
آن، دغدغه‌ها و مسایل پیش روی دنیا و 
کره‌ی زمین و تلنگر زدن به حسابداران، 
تحلیلگران مالی و مدیران به‌منظور تجدید 
نظر در ســاختار فکری و تجهیز به ابزار و 
نگرش مورد نیــاز در مواجهه با تغییرات 

آتی انتخاب و ارائه شد.
تغییــرات آب و هوایــی، خلاقیت و 
نــوآوری، فنــاوری اطلاعــات، مراقبت 
اطلاعاتی و هکرها، توسعه پایدار، اخلاق، 
انگیزه و مشــکلات روانی در محیط کار، 
اعتماد در عصر دیجیتال، ارز دیجیتال و 
بیت کوین، بلاک چین، هوش مصنوعی، 
روابط انســانی در خلاقیت و سیاست و 
ریســک‌های آینده دنیا عناوین محوری 
بود کــه بطور مســتقل یــا آمیخته با 
حســابداری ارائه شــد. در حالی‌که در 
کنگره سال ۲۰۱۴، نشست‌ها با محوریت 
گزارشــگری جدید حسابرسی، کمیته‌ی 
اقتصادی،  بنگاه‌های  ارزیابی  حسابرسی، 
نقــش حســابداران در پیش‌گیــری از 
تقلب و فســادهای مالی، گزارشــگری 
بخــش خصوصی،  در  مالی شــرکت‌ها 
بحث آموزش اســتانداردها و حسابرسی 
بین‌المللــی، بحــث تطابق  در ســطح 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
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نامه‌نگاری یا اســتفاده از بلندگو )هرچند 
کــه بلندگو نیز وجود داشــت( نبود، در 
طول جلســات کنگره از طریق برنامه‌ی 
کاربردی یاد شــده، افراد ســؤالات خود 
را مطرح کــرده و در مانیتور ســالن در 
معرض دیده قرار می‌گرفت. ضمناً به یمن 
فناوری نوین، بسته‌های تبلیغاتی فیزیکی 
و کاتالوگ که در غرفه‌ها توزیع می‌شود، 

در شرف حذف است. 
جای ما کجاست؟

حضــور در کنگــره‌ای از این دســت 
تجربه‌ای بســیار مفید و محرک تغییر به 
سوی اعتلای حرفه بسیار ارزشمند است. 
ازاین‌رو، توانمندی‌های موجود در حرفه و 
دانشگاه و بین این دو باید متناسب با نیاز 
و با اولویت بر ارتقاء کیفی و تعامل سازنده 
و توازن کمی و کیفی آن سنجیده و برای 
آن برنامه‌ریزی نمود. اگرچه کمیت‌هایی 
چون ۱/۲ میلیون حســابدار و ۴۰۰ هزار 
دانشجوی گروه حسابداری جالب توجه‌اند 
ولــی نمــود بین‌المللی چنیــن اعدادی 
در تولیــدات فکری و علمی دانشــگاهی 
یا سیاســت‌گذاری و حتــی عضویت در 
کمیته‌های تخصصــی در مراجعی چون 

آیفک تقریباً هیچ است. 
به طور خلاصه، برای حضور در سطح 
جهانی، در تشــکلی حرفه‌ای مثل آیفک 
باید برنامه‌ریزی کرد، سیســتم آموزشی 
حســابداری را متحول کنیــم و البته در 
بخــش تحقیقات و پژوهــش نیز هزینه 
کنیم. افرادی کــه در راه تولیدات علمی 

مالی با نیازهــای جهانی، بحث خدمات 
بنگاه‌های  گزارشگری  و  اطمینان‌بخشی 
کوچــک و متوســط، بحث مســئولیت 
اجتماعــی و بانکداری، بحــث صادرات 

خدمات حسابداری طراحی شده بود.
چنان‌چه از عناوین کنگره‌ی سیدنی بر 
می‌آید دغدغه و نیاز آتی کم‌تر جنبه‌های 
فنی و تخصصی حســابداری است بلکه 
بــا طــرح موضوعاتی که ظاهــراً ارتباط 
مستقیمی با حسابداری ندارد، حسابداران 
باید آگاهی وسیعی از موضوعات کلان و 
روز دنیــا چون خشکســالی، آب و هوا و 
پایداری محیطی، فضای مجازی کســب 
و کار، روش‌های نوین تسویه‌ی معاملات، 
فناوری اطلاعات داشته باشند تا بتوانند 
نیازهــای مالکین و مدیــران بنگاه‌ها را 
تامیــن کنند. از این‌روســت که انتخاب 
شــعار »چالش جهانی رهبران جهانی« 
مسمّا پیدا می‌کند و دیر یا زود حسابداران 

ایرانی نیز با آن‌ها مواجه خواهند شد. 
فناوری در خدمت همایش

آن‌چه در این کنگره به‌وضوح برجسته 
بــود، نقــش فنــاوری در ارتباط‌گیری 
و برگــزاری همایــش بــود. پیــش از 
شــروع تا پایان کنگره ایــن امکان برای 
شــرکت‌کنندگان وجود دارد که با دانلود 
یک برنامه‌ی کاربردی خاص، اطلاع‌رسانی 
لحظــه به لحظه صورت بگیــرد. نکته‌ی 
جالب در مورد نحوه‌ی پرســش و پاسخ 
در کنگــره بــود. مثــل گذشــته، بنا بر 
کاغذنویســی و طرح ســؤالات از طریق 

دست به قلم می‌برند، عمدتاً داوطلبانه و 
از ســر تعلقات شخصی است در حالی‌که 
برای حضور در جایگاهی مثل آیفک باید 
ســرمایه‌گذاری کرد. اگر از نیجریه ۷۰۰ 
نفر در کنگره شــرکت می‌کنند تردیدی 
نیست این امر منحصر به اراده‌ی شخصی 
حســابداران نبوده و شــکی نیســت که 
نهادهای عمومی این کشور مانند سازمان 
بــورس، وزارت اقتصــاد و بانک مرکزی 
نیجریه از این امــر حمایت و اراده‌ای در 

سطح دولت آن‌ها را پشتیبانی کرده‌اند. 
با آشنایی که با آیفک پیدا کرده‌ام بنظر 
من، تشــکل‌های حرفه‌ای و حسابداران 
ایرانی موضوعــات و نظرات قابل اعتنایی 
برای طــرح دارند لیکن برای اثر‌گذاری و 
ایفای نقش در سطح بین‌المللی از جمله 
آیفک باید برنامه و همفکری داشته باشیم 
و از قالب‌های درونی و رقابت‌های فردی 
خارج شــده و با ادبیات و تفکر فرامرزی 
خود را تجهیز کنیم. نقش تشــکل‌های 
حرفه‌ای کشورهای توســعه یافته غربی 
در تشکیلات آیفک کاملا مشهود و بطور 
نانوشته تبعیض‌آمیز به‌نظر می‌رسد، لیکن 
پیش از طرح انتقاد به آیفک باید با برنامه 
خــود را بــه آن درجه از بــاور، تجهیز و 
توانایــی گفتمان فرامرزی برســانیم که 
بتوانیم با نظرات کیفــی خود به جایگاه 

بایسته دست یابیم. 
کنگره‌ی جهانی ســال ۲۰۲۲ بمبئی 
هندوســتان می‌تواند محکــی بر میزان 

تلاش و برنامه‌ریزی ما باشد. 

پی‌نویس‌ها:
1- International Federation of Accountants
2- Full Member
3- Associate Member
4- Council
5- The Board
6- President
7- Deputy President
8- Chief Executive Officer (CEO)
9- The Public Interest Oversight Board (PIOB)
10- International Auditing & Assurance Standards Board (IAASB)
11- International Accounting Education Standards Board (IAESB)
12- International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA)
13- Compliance Advisory Panel
14- International Public Sector Accounting Standards Board 

(IPSASB) 
15- Public Interest Committee (PIC)
16- Public Policy & Regulation Advisory Group
17- Nominating Committee
18- Professional Accountant Organization (PAO)
19- Professional Accountants in Business (PAIB)
20- Small and Medium Practices (SMPs)
21- Transnational Auditors Committee (TAC)
22- International Convention Centre ICC, Sydney
23- Rachell Grimes
24- In-Ki Joo
25- Fayez Chadhury
26- Kevin Dancey
27- World Congress of Accountants


